
Forslag til punkt på dagsorden til landsrådet, godkendt i bestyrelserne for KBgK og BMS Backgammon 
Klub: 

ØGET INDSATS PÅ ETIKETTE OG SPORTSLIG ADFÆRD  = FLERE MEDLEMMER TIL DBGF 

- Oplæg fra Københavns Backgammon Klub og BMS Backgammon Klub. 

God, sportslig adfærd giver god stemning. God stemning øger chancen for at få flere til at være med  - 
og for at give flere lyst til at fortsætte med at være med. 

I langt de fleste backgammon-kampe er der ingen problemer med etikette og god, sportslig adfærd. Et 
meget stort flertal af medlemmerne i DBgF  har en god sans for spillets ånd, fairplay og god etikette.  

Men der dukker desværre jævnligt eksempler op på det modsatte, hvor god sportsånd og etikette 
tilsidesættes, og der i stedet udvises en  uheldig adfærd. Meget få af disse eksempler bliver italesat, og 
færre kommer videre og får egentlige konsekvenser. Vi synes, der er for mange af den type episoder, og 
at det er tid til at forbundet igen fokuserer på dette.  

Man kan vælge at ignorere de uheldige episoder og betragte dem  som ”en del af spillet”. Mange af os 
har lært at  ”ryste det af os igen”, og skynde os videre til en bedre oplevelse. Men der kommer jo også 
nye folk til, for hvem det kan være en meget ubehagelig oplevelse – så meget, så de risikerer at smutte 
igen. 

Vi mener derfor, at der er brug for at der i forbundets regi sættes meget mere fokus på god etikette og 
sportslig adfærd, i form af en forstærket indsats.  

Dette handler i høj grad om medlemstallet i vores forbund, som ikke just kan siges at gå den 
rigtige vej. 

En indsats kan udøves på mange måder. Med dette kan både overvejes en ”jernnæve” i form af  flere 
advarsler eller hårdere sanktioner, og en ”fløjlshandske” i form af en bredere funderet indsats.   

Vi vil ikke lægge forbundet fast på noget, men opfordrer landsrådet og bestyrelsen  til at overveje flere 
muligheder. Vi lægger disse ideer frem som eksempler til landsrådets drøftelse – eksempler som 
kunne indgå i en fremtidig forstærket indsats: 
 

A) Et værdikodeks 

Både i KBgK og i BMS har vi erfaringer med værdikodeks eller ”Code of conduct”, som indebærer et 
sæt etiske spilleregler, som vi gerne vil at vores medlemmer kender til og forholder sig til, da det er 
noget vores klubber skal kendes på. I BMS’ værdikodeks står blandt andet: 

• ”Vi tager godt imod nye”, 

• ”Vi udviser fairplay i kampene og tager nederlag med godt humør/oprejst pande”  

• ”Vi vil, at alle skal føle sig tilpas og inkluderet i klubben – uanset køn, religion, etnicitet m.v.” 

Og i KBgK’s ”Code of conduct” står der bland andet: 

• ”kaptajnerne har et ekstraordinært ansvar for at udvise korrekt adfærd og søge at skabe den 
rette stemning” 



• ”[vi tolererer ikke] uværdig opførsel, generende opførsel (herunder kraftig beruselse) og grov 
usømmelighed” 
 

B) En tilføjelse til turneringsreglerne 

En anden mulighed er at turneringsreglerne udvides. Etikette er nævnt kort i 
turneringsreglerne,paragraf 1.2: 

”Turneringslederne og spillerne forventes at opføre sig i overensstemmelse med spillets ånd, hvilket 
indebærer at udvise god sportsånd samt fair og hensynsfuld adfærd.” 

Dette kunne udbygges med formuleringer fra et værdikodeks og/eller ved mere tydeligt  og konkret at 
uddybe, hvad der ikke regnes som god sportsånd og derfor ikke accepteres.  

Der kan f.eks. også fremgå, at turneringsledere bør indlede alle turneringer med at gøre opmærksom 
på at der skal udvises god opførsel, og henvise til reglerne om etikette og god sportsånd. 
 

C) En ny Fairplaypris 

Forbundet indstifter en ny årlig pris; hvor det handler om at kåre ”Min yndlings-modstander”. Hvor der 
kan indsendes forslag, som skal begrundes. Fairplayprisen vil kunne supplere de to eksisterende 
priser i forbundet, Hædersprisen og Årets Spiller.  Den skal kunne udløse en præmie/belønning af en 
slags - vi mener, at der må være midler til dette.  
 

D) En ”god etikette”-kampagne 

Der meldes tydeligt ud fra forbundets side, at man har sat en kampagne i gang, som vedrører alle.  

F.eks. med slogan som: ”Har du husket at være en god ambassadør for BG i dag?” 

Hvor det gøres klart, at vi alle er forpligtede ”ambassadører” for sporten. Har du taget godt imod nye? 
Har du sørget for en god stemning? Osv. 

En opfordring til at flere indberetter dårlige episoder.  At det er OK at sige nej og sige fra. 

Turneringsledere, formænd og holdkaptajner opfordres til øget fokus, og at indberette oftere. 
 

E) Flere gule kort (advarsler) / andre sanktioner 

Forbundet bør forpligte sig på at slå ”hårdere ned” på de anmeldte eksempler, det kan være i form af 
”gult kort” eller karantæne, eller andre typer sanktioner. Dette håber vi at kunne få en god drøftelse om 
på landsrådet. 

 

 


